
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 13.09.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 430/2017 

privind  întocmirea unui raport de evaluare pentru stabilirea preţului de piaţă al terenului situat 

în Baia Mare, str. Petöfi Sándor nr. 13,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 OCTOMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

581/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 1845/2017, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se 

propune aprobarea studiului de oportunitate  în vederea încetarii starii de coproprietate prin 

partaj voluntar cu sulta, asupra unui teren aflat în proprietatea privată a  Municipiului Baia 

Mare în cotă de 408/676 parte din terenul în suprafață de 676 mp situat pe str. Petofi Sandor 

nr. 13, în favoarea coproprietarilor Tiboc Tudor Iulian și soția Tiboc Angela,  

• Adresa înregistrată la Primaria Baia Mare sub nr. 34885/28.09.2017, prin care se  solicită 

încetarea starii de coproprietate prin partaj voluntar cu sulta a terenului  în cotă de 408/676 , 

situat în curtea imobilului din str. Petofi Sandor nr. 13 în vederea edificării unei Micro berărie 

artizanală cu specific local, hotel cu terasă aferentă și pavilion, adiacent parcului Regina 

Maria; 

• H.C.L. nr. 323/2017 privind însuşirea documentaţiei cadastrale şi atestarea apartenenţei la 

domeniul privat al Municipiului Baia Mare a cotei de 408/676 parte din terenul în suprafață de 

676 mp situat pe str. Petöfi Sándor nr. 13; 

• Avizul nr. 16 din 06.09.2017 pentru Proiect - Micro berărie artizanală cu specific local, hotel cu 

terasă aferentă și pavilion, adiacent parcului Regina Maria;  

• Certificatul de Urbanism nr. 475/06.04.2017, potrivit căruia poate fi folosit pentru atestarea la 

domeniul privat al Municipiului Baia Mare în vederea ieșirii din indiviziune cu sultă.  

 

Având în vedere : 

• Prevederile art. 670 - art.676, Cod Civil; 

• Art. 36 alin.2 lit.c, art. 121 și art 123 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare. 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul adus în plenul şedinţei; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 13.09.2018  

Art.1  Se aprobă întocmirea unui raport de evaluare pentru stabilirea preţului de piaţă al terenului situat 

pe str. Petöfi Sándor nr. 13, în cota de 408/676 reprezentând  408 mp,  înscris în CF nr. 115553 Baia 

Mare ,  

Art.2  Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul amenajarea teritoriului şi urbanism; 

•  Arhitect Șef; 

• Serviciul Patrimoniu; 

• Direcția Economică; 

•  

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Călăuz Doris Gianina                                                                           Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


